

平成 18 年 8 月 期 第 3 四 半 期 財 務 ・ 業 績 の 概 況 (連 結)

平成 18 年 7 月 18 日

会社名 株式会社サダマツ

(JASDAQ・コード番号: 2736)

(URL <http://www.b-sophia.co.jp/IR>)

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 貞松 隆弥
責任者役職・氏名 専務取締役 西川 新二

TEL : (092) 734-9657

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)
貸倒引当金、税効果会計及び税金費用等の計上基準等において簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容) 連結 (新規) 1 社 維瓊國際有限公司
(除外) 1 社 株式会社ヴィエール
なお、株式会社ヴィエールは、平成 18 年 1 月 1 日付で当社が吸収合併しております。

2. 平成 18 年 8 月 期 第 3 四 半 期 財 務 ・ 業 績 の 概 況 (平 成 17 年 9 月 1 日 ~ 平 成 18 年 5 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

※百万円未満切り捨て

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 8 月 期 第 3 四 半 期	5,795	(61.9)	106	(△26.2)	77	(△37.5)	△10	(△136.0)
17 年 8 月 期 第 3 四 半 期	3,578	(-)	143	(-)	123	(-)	28	(-)
(参考)17 年 8 月 期	5,358		173		142		△31	

	1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	円	銭	円	銭
18 年 8 月 期 第 3 四 半 期	△0	91	—	—
17 年 8 月 期 第 3 四 半 期	3	06	3	04
(参考)17 年 8 月 期	△3	99	—	—

- (注) 1. 売上高、営業利益率におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
2. 四半期連結財務諸表は、平成 17 年 8 月 期 (第 3 四半期) より作成しているため、平成 17 年 8 月 期の対前年同四半期比については記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、好調な企業業績を背景に設備投資が引き続き増加し、個人消費も緩やかに改善するなど、着実な回復を続けました。

このような状況のもとで、当社は、上半期の反省を基盤に既存郊外型ショッピングセンターの売上高の伸長およびCRMを使った販売力の向上をファッションビル業態に浸透させるべく努力してまいりました。また、将来的な展望の元、平成18年5月に海外生産拠点(子会社)をベトナムに設立(法人登記)いたしました。生産開始は、平成18年8月を見込んでおります。

新規店といたしましては、平成18年3月「ビジュソフィア秋田フォーラス店」をオープンいたしました。また、既存店の活性化の一環といたしまして、平成18年5月既存の「メガネのサダマツ長崎総本店」を移転新設工事中であり、「ビジュソフィアファミリーユ ジャスコ那覇店」を改装オープンさせました。また、九州地域の全店的催事が順調に推移いたしました。第3四半期末(平成18年5月31日)における店舗数は、国内77店舗、海外(台湾)7店舗の84店舗であります。

結果といたしまして、売上高5,795百万円、営業利益106百万円、経常利益77百万円となり、第3四半期純損失は10百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年8月期第3四半期	5,725	1,878	32.8	165 68
17年8月期第3四半期	4,834	1,455	30.1	155 92
(参考)17年8月期	5,209	1,936	37.2	170 35

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べて、5億15百万円増加しました。これは主として、新規連結子会社(維瓊国際有限公司)の増加、及びたな卸資産の増加によるものです。株主資本につきましては、前連結会計年度末に比べて57百万円減少し、18億78百万円となりました。これは、利益剰余金の減少62百万円によるものです。

この結果、株主資本比率は、32.8%となり、4.4ポイント減少いたしました。

○ 添付資料

- (要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書
- (要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書

[参 考]

平成 18 年 8 月期の連結業績予想（平成 17 年 9 月 1 日 ～ 平成 18 年 8 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益又は当期純 損失
通 期	7,490 <small>百万円</small>	150 <small>百万円</small>	80 <small>百万円</small>

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 7 円 05 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 18 年 4 月 21 日に発表しました上記予想数値に変更はありません。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 8 月 期第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 8 月 期第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 17 年 8 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	574,262	343,795	230,467		720,759
売掛金	508,412	349,346	159,066		469,228
たな卸資産	3,029,072	2,519,133	509,939		2,379,052
繰延税金資産	17,132	955	16,177		22,372
その他	68,863	59,145	9,718		40,187
貸倒引当金	△1,300	△462	△838		△1,209
流動資産合計	4,196,444	3,271,915	924,529	28.3	3,630,391
II 固定資産					
(1)有形固定資産					
建物	39,347	53,092	△13,745		42,871
工具器具備品	18,483	11,421	7,062		8,336
土地	140,963	156,214	△15,251		140,963
有形固定資産計	198,793	220,729	△21,936	△9.9	192,171
(2)無形固定資産	90,708	171,060	△80,352	△47.0	108,587
(3)投資その他の資産					
投資有価証券	105,157	113,692	△8,535		98,692
繰延税金資産	181,160	91,389	89,771		207,664
差入保証金	759,394	749,082	10,312		758,559
その他	234,585	253,468	△18,883		245,340
貸倒引当金	△48,000	△48,000	—		△48,000
投資その他の資産合計	1,232,297	1,159,633	72,664	6.3	1,262,256
固定資産合計	1,521,800	1,551,422	△29,622	△1.9	1,563,016
III 繰延資産	7,283	11,409	△4,126	△36.2	16,327
資産合計	5,725,528	4,834,747	890,781	18.4	5,209,734

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年8月 期第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年8月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年8月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	784,095	471,750	312,345		573,304
短期借入金	1,130,680	1,078,102	52,578		793,558
一年以内償還予定の社債	140,000	130,000	10,000		140,000
未払金及び未払費用	400,647	—	400,647		406,297
賞与引当金	42,613	32,400	10,213		36,508
その他	158,412	488,995	△330,583		152,355
流動負債合計	2,656,449	2,201,249	455,200	20.7	2,102,024
II 固定負債					
社債	790,000	940,000	△150,000		920,000
長期借入金	180,040	43,136	136,904		37,732
退職給付引当金	68,603	70,446	△1,843		65,229
役員退職慰労引当金	123,546	96,559	26,987		103,062
リース資産減損勘定	23,302	—	23,302		40,169
その他	2,595	28,001	△25,406		5,468
固定負債合計	1,188,087	1,178,143	9,944	0.8	1,171,661
負債合計	3,844,536	3,379,392	465,144	13.8	3,273,686
(少数株主持分)					
少数株主持分	2,792	—	2,792	—	—
(資本の部)					
資本金	740,704	468,504	272,200		739,552
資本剰余金	705,130	434,344	270,786		703,996
利益剰余金	430,466	552,507	△122,041		492,499
その他有価証券評価差額金	△547	—	△547		—
為替換算調整勘定	2,445	—	2,445		—
資本合計	1,878,199	1,455,355	422,844	29.1	1,936,048
負債、少数株主持分及び 資本合計	5,725,528	4,834,747	890,781	18.4	5,209,734

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 8 月 期第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 17 年 8 月 期第 3 四半期)	増 減		(参考) 平成 17 年 8 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	5,795,462	3,578,551	2,216,911	61.9	5,358,509
II 売上原価	2,316,416	1,695,735	620,681	36.6	2,495,279
売上総利益	3,479,046	1,882,816	1,596,230	84.8	2,863,230
III 販売費及び一 般管理費	3,373,009	1,739,184	1,633,825	93.9	2,689,968
営業利益	106,037	143,631	△37,594	△26.2	173,261
IV 営業外収益	5,135	2,614	2,521	96.4	3,724
V 営業外費用	33,717	22,263	11,454	51.4	34,579
経常利益	77,455	123,982	△46,527	△37.5	142,406
VI 特別利益	11,379	—	11,379	—	—
VII 特別損失	36,020	82,966	△46,946	△56.6	159,107
税金等調整前 純利益又は税金 等調整前当期純 損失 (△)	52,813	41,015	11,798	28.8	△16,701
税金費用	62,102	12,454	49,648	398.7	14,743
少数株主持分利益	986	—	986	—	—
四半期 (当期) 純利益又は 四半期 (当期) 純損失 (△)	△10,275	28,562	△38,837	△136.0	△31,445

3. 参考情報

(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 8 月 期第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 8 月 期第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 17 年 8 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	515,397	327,884	187,513		591,705
売掛金	526,769	257,740	269,029		266,063
たな卸資産	2,967,978	2,115,863	852,115		1,964,053
繰延税金資産	17,132	955	16,177		8,860
その他	66,124	369,538	△303,414		26,842
貸倒引当金	△1,300	△462	△838		△627
流動資産合計	4,092,102	3,071,519	1,020,583	33.2	2,856,899
II 固定資産					
(1)有形固定資産					
建物	33,016	40,704	△7,688		33,942
工具器具備品	13,359	11,421	1,938		8,236
土地	140,963	156,214	△15,251		140,963
有形固定資産計	187,338	208,341	△21,003	△10.1	183,141
(2)無形固定資産	10,895	5,699	5,196	91.2	5,589
(3)投資その他の資産					
投資有価証券	121,416	113,692	7,724		108,555
関係会社長期貸付金	77,030	—	77,030		413,330
長期前払費用	118,650	138,829	△20,179		132,651
繰延税金資産	181,160	91,389	89,771		160,457
差入保証金	758,046	703,344	54,702		710,615
その他	114,511	114,548	△37		112,598
貸倒引当金	△48,000	△48,000	—		△48,000
関係会社投資損失引当金	—	—	—		△132,500
投資その他の資産合計	1,322,815	1,113,804	209,011	18.8	1,457,708
固定資産合計	1,521,049	1,327,844	193,205	14.6	1,646,440
III 繰延資産	7,283	11,409	△4,126	△36.2	16,327
資産合計	5,620,435	4,410,773	1,209,662	27.4	4,519,667

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 8 月 期第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 8 月 期第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 17 年 8 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形	497,295	266,538	230,757		290,918
買掛金	279,841	197,867	81,974		117,976
短期借入金	1,080,000	1,010,000	70,000		570,000
一年以内返済予定の 長期借入金	50,680	13,760	36,920		9,830
一年以内償還予定の 社債	140,000	120,000	20,000		120,000
未払金	192,274	94,309	97,965		198,707
未払費用	202,970	102,542	100,428		92,938
賞与引当金	42,613	1,900	40,713		6,250
その他	157,401	75,654	81,747		132,504
流動負債合計	2,643,076	1,882,572	760,504	40.4	1,539,126
II 固定負債					
社債	790,000	900,000	△110,000		900,000
長期借入金	180,040	—	180,040		—
退職給付引当金	68,603	52,327	16,276		46,374
役員退職慰労引当金	123,546	96,559	26,987		103,062
リース資産減損勘定 その他	23,302	—	23,302		28,705
	2,595	23,959	△21,364		600
固定負債合計	1,188,087	1,072,845	115,242	10.7	1,078,742
負債合計	3,831,163	2,955,418	875,745	29.6	2,617,868
(資本の部)					
資本金	740,704	468,504	272,200		739,552
資本剰余金	705,130	434,344	270,786		703,996
利益剰余金	343,985	552,507	△209,070		458,249
その他有価証券 評価差額金	△547	—	△547		—
資本合計	1,789,272	1,455,355	333,917	22.9	1,901,798
負債及び資本合計	5,620,435	4,410,773	1,209,662	27.4	4,519,667

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 8 月 期第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 17 年 8 月 期第 3 四半期)	増 減		(参考) 平成 17 年 8 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	4,802,479	3,578,551	1,223,928	34.2	4,894,491
II 売上原価	2,048,639	1,695,735	352,904	20.8	2,343,834
売上総利益	2,753,840	1,882,816	871,024	46.3	2,550,656
III 販売費及び一 般管理費	2,584,224	1,739,184	845,040	48.6	2,322,670
営業利益	169,615	143,631	25,984	18.1	227,986
IV 営業外収益	5,388	2,614	2,774	106.1	6,003
V 営業外費用	29,099	22,263	6,836	30.7	34,046
経常利益	145,904	123,982	21,922	17.7	199,942
VI 特別利益	132,500	—	132,500	—	—
VII 特別損失	36,020	82,966	△46,946	△56.6	276,448
税引前四半期 純利益又は税引 前当期純損失 (△)	242,383	41,015	201,368	491.0	△76,505
税金費用	126,624	12,454	△114,170	916.7	△10,810
四半期純利益 又は当期 純損失 (△)	115,759	28,562	87,197	305.3	△65,695
前期繰越利益	90,370	107,730	△17,360	△16.1	107,730
抱合株式 償却損	178,265	—	178,265	—	—
四半期 (当期) 未処分利益	27,863	136,292	△108,429	△79.6	42,034

以 上